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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge og 

redegøre for, i hvorvidt de lærebøger, undervisningsforløb og andet materiale, der 

udvikles med økonomisk støtte fra Grønlands Selvstyre, understøtter og er relevante for 

formålet med den gymnasiale uddannelse. Redegørelsen skal offentliggøres senest til 

EM2019 og indeholde anbefalinger til, hvorledes en fremadrettet kvalitetssikring af det 

endelige produkt kan sikres. 

(Siumut gruppen) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker for beslutningsforslaget om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge 

og redegøre for hvorvidt undervisningsmateriale til Den gymnasiale Uddannelse (GUX), 

udarbejdet med støtte fra Grønlands Selvstyre, understøtter og er relevant for formålet med 

GUX. Forslagsstiller efterspørger yderligere, at redegørelsen indeholder anbefalinger til, 

hvordan en fremadrettet kvalitetssikring af det endelige materiale sikres. 

 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstillerne i, at det er vigtigt at sikre, at 

undervisningsmateriale til GUX, udarbejdet med støtte fra Grønlands Selvstyre, lever op til 

formålet med uddannelsen og således er til gavn for elevernes læring. Naalakkersuisut deler 

ligeledes forslagsstillernes ønske om, at der sker en kvalitetssikring af det materiale, der 

udvikles til GUX. 

 

Lovgivningen til GUX og tilhørende bemærkninger fastslår, at GUX overordnet har til formål 

at klargøre eleverne til videregående uddannelse, samt almendanne dem gennem udvidelse af 

faglige- og personlige kompetencer med udgangspunkt i egne kulturer, eget samfund og den 

globale verden. Bekendtgørelsen om læreplaner fastsætter yderligere, hvordan det enkelte fag 

skal bidrage til at sikre lovgivningens formål. 

 

Alt materiale, der udvikles til GUX med støtte fra Grønlands Selvstyre, skal understøtte og 

være relevant for formålet med den gymnasiale uddannelse, herunder bidrage til opfyldelse af 

fagets læreplan. Dette sikres af Departementet for Uddannelse blandt andet via dennes 

tilknyttede fagkonsulenter. 

 

Fagkonsulenterne har overordnet til opgave blandt andet at følge og understøtte et fags 

udvikling og være i kontakt med lærerne. Fagkonsulenten har faglig viden, overblik over 

faget og viden om, hvad der rører sig inden for faget. I forbindelse med en eventuelt udgivelse 

inddrages fagkonsulenten i en vurdering af, om et påtænkt materialet er relevant for faget, 

herunder i hvilket omfang det bidrager til opfyldelse af læreplanen. Fagkonsulenter er således 

den faglige garant for, at et materiale er relevant. 
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I gennem produktionen af undervisningsmateriale fungerer Departementet for Uddannelse 

som projektleder og redaktør. Departementet godkender indledende en projektbeskrivelse, der 

beskriver det påtænkte materiale, ligesom departementet løbende kommenterer og afsluttende 

godkender materialet. Accept af påtænkt materiale samt endelig godkendelse af materiale er 

betinget af, at materialet lever op til formålet med GUX, herunder bidrager til opfyldelse af 

læreplanen, samt indarbejder pædagogiske fokusområder som er fremskrevet i Den 

gymnasiale uddannelse. Der er således etableret en godkendelsesproces, der blandt andet 

lægger vægt på fagligt indhold, at materialet tager udgangspunkt i grønlandske forhold og 

kulturer og at der inddrages andetsprogspædagogiske elementer med videre. Alt dette med 

henblik på at udgive materiale, som støtter eleverne i deres læring og faglige udvikling. 

 

Naalakkersuisut anerkender, at informationerne omkring udgivelse af undervisningsmateriale 

på www.iserasuaat.gl ikke direkte nævner, at dette skal understøtte og være relevant for 

formålet med GUX, selv om de oplistede krav på siden indirekte sikrer netop det. Yderligere 

at informationerne på siden ikke direkte beskriver godkendelsesprocessen af materialet. 

Naalakkersuisut vil derfor sikre, at disse informationer vil fremgå tydeligt på siden, så der 

ikke opstår tvivl herom. 

 

Indeværende praksis i forbindelse med udgivelser giver mulighed for inddragelse af lærere 

som sparringspart for forfattere, at materiale kan afprøves i undervisningen forud for 

udgivelse, og at flere forfattere samarbejder om én udgivelse mv. Disse muligheder har til 

hensigt at udvikle materiale, der i endnu højere grad er relevant for undervisningen og kan 

således være yderligere en kvalitetssikring. 

 

I forhold til beslutningsforslagets ønsker vurderer Naalakkersuisut således, at det i dag 

allerede sikres, at materiale udviklet med støtte fra Grønlands Selvstyre til GUX lever op til 

formålet med uddannelsen, er relevant samt kvalitetssikres. Samtidig vurderes den foreslåede 

undersøgelse og redegørelse at udgøre en udgift svarende til de midler, der årligt afsættes til 

udvikling af undervisningsmateriale til GUX. 

 

Da Naalakkersuisut ønsker gennemsigtighed i arbejdet med udgivelser til GUX og med 

ovenstående forståelse fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

grundig orientering til Inatsisartut, der beskriver arbejdsgangen i forbindelse med 

udarbejdelse af undervisningsmateriale til GUX med støtte fra Grønlands Selvstyre. 

Yderligere pålægges Naalakkersuisut årligt at orientere Inatsisartut om materiale under 

udarbejdelse/udarbejdet til GUX. Orienteringen skal fremlægges inden FM2019.” 

 

http://www.iserasuaat.gl/

